№1-122/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 февраля 2019 года г. Уссурийск

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Ижко А.Ю.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Уссурийского городского прокурора Лях А.Е., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Абдуллаева Р.С.о.,

при секретаре Мысливской Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, XXXX, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах: в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГ, по предложению своего знакомого – лица XXXX (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) вступил в организованную преступную группу созданную лицом XXXX на территории XXXX Приморского края для совершения хищений автомобилей иностранного производства, без автомобильных охранных сигнализаций, и впоследствии возвращения похищенных автомобилей потерпевшим за денежный выкуп, получая тем самым незаконное обогащение, и совершил в составе организованной преступной группы ряд тяжких преступлений.

В неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГ, Лицо XXXX, находясь по адресу XXXX в XXXX Приморского края, получив опыт запуска двигателя путем проворачивания неустановленным в ходе предварительного следствия предметом механизма замка зажигания, на принадлежащем ему автомобиле «TOYOTA MARK 2» государственный регистрационный знак XXXX, понял преступную схему хищения автомобилей, с целью улучшения своего материального положения, из корыстных побуждений, принял решение о создании устойчивой, организованной преступной группы на территории XXXX Приморского края, специализирующейся на систематическом хищении автомашин иностранного производства, без автомобильных охранных сигнализаций, принадлежащих гражданам, и впоследствии возвращении похищенных автомобилей потерпевшим за денежный выкуп, получая тем самым незаконное обогащение. Данный вид преступной деятельности обозначив «работой».

Обладая лидерскими качествами Лицо XXXX, для реализации своих преступных намерений, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГ, преследуя корыстные интересы, для реализации намеченной цели о создании организованной группы, предложило своему знакомому Лицу XXXX (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), с которым поддерживал длительное время дружеские доверительные отношения, объединиться для совершения хищений и объяснил ему цель создания организованной преступной группы - совершение хищений автомашин иностранного производства принадлежащих гражданам и впоследствии возвращение похищенных автомобилей потерпевшим за денежный выкуп, получая тем самым незаконное обогащение. Лицо XXXX, движимый корыстными побуждениями, не имея постоянного легального источника дохода и нуждающийся в денежных средствах, движимый дружеской солидарностью, добровольно вошел в состав организованной преступной группы, руководство которой Лицо XXXX возложил на себя.

Объединившись в организованную преступную группу, Лицо XXXX осуществлял руководство группой и использовал возможности каждого члена организованной преступной группы при подготовке совершения хищений автомашин иностранного производства принадлежащих гражданам и впоследствии возвращении похищенных автомобилей потерпевшим за денежный выкуп. 

Лицо XXXX, являясь руководителем организованной им преступной группы, распределял роли между участниками преступной группы, как при непосредственном хищении автомашин, так и последующего возврата похищенных автомашин потерпевшим за денежный выкуп. В то же время, Лицо XXXX лично принимал активное участие в подготовке к хищению, непосредственно в хищении и последующей реализации похищенных автомашин за денежный выкуп. 

Для осуществления преступных намерений, готовясь к совершению хищений, Лицо XXXX, действуя в составе организованной преступной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах, подыскал и приготовил металлический предмет для принудительного вскрытия замков автомашин - «проворот», и другие неустановленные предварительным следствием орудия и приспособления, при помощи которых планировал взламывать замки зажигания автомашин потерпевших, находясь на месте совершения преступления, с целью личной конспирации (чтобы не оставлять своих следов пальцев рук на месте преступления и похищаемой автомашине) надевали на руки матерчатые перчатки. 

Для обеспечения мобильности члены организованной преступной группы, использовали принадлежащие им транспортные средства – «TOYOTA MARK 2» государственный регистрационный знак XXXX, «MITSUBISHI PAJERO MINI» государственный регистрационный знак XXXX, «TOYOTA MARK 2» государственный регистрационный знак XXXX, на которых члены организованной группы приискивали объекты преступного посягательства, вели наблюдения за лицами, имущество которых они планировали похитить, а также использовали для прибытия на место совершения преступлений и отхода оттуда с похищенным имуществом, а так же следования до места «отстоя» (места временного хранения похищенной автомашины). 

На основе информации и результатов наблюдения за потерпевшими, члены организованной преступной группы планировали преступную деятельность, разрабатывали план и механизм хищения, осуществляли сбор информации на потерпевших, а так же последующий возврат потерпевшим похищенного у них имущества за денежный выкуп, то есть распределяли роли между членами организованной преступной группы. 

Кроме того, организованная преступная группа, возглавляемая Лицом XXXX, в составе с Лицом XXXX, в целях конспирации преступной деятельности, для координации действий между участниками группы использовала мобильные телефоны, с помощью которых они поддерживали связь между собой как при совершении хищений, так и при возврате потерпевшим похищенных автомашин за денежный выкуп. В целях обеспечения своей безопасности сим-карты сотовых телефонов члены организованной преступной группы регистрировали на посторонних лиц, которые не были осведомлены о существовании и деятельности преступной группы. 

После совершения преступлений денежные средства, полученные от потерпевших при возврате похищенных автомашин, организатором преступной группы Лицом XXXX распределялись между членами организованной преступной группы.

Совместная тщательная подготовка преступлений и осуществление хищений, в составе организованной преступной группы, осознавалась каждым членом преступной группы. Так, члены организованной преступной группы Лицо XXXX и Лицо XXXX, являлись непосредственными исполнителями хищений автомашин граждан, занимались подысканием объектов преступного посягательства, осуществляли сбор информации и наблюдение за потерпевшими, автомашины которых планировали похитить, а так же автомашины которых, возвращали в последующем за денежный выкуп. 

Член организованной преступной группы Лицо XXXX, действуя согласованно с участником организованной преступной группы Лицом XXXX, согласно разработанному плану, осуществлял сбор информации о месте жительства потерпевшего, о зарегистрированных абонентских номерах телефонов, как на потерпевших, так и на их родственников и знакомых. После чего Лицо XXXX совместно с Лицом XXXX осуществлял звонки потерпевшим с предложением возврата похищенных автомашин за денежное вознаграждение.

Член организованной преступной группы Лицо XXXX, действуя согласованно с участником организованной преступной группы Лицом XXXX, согласно разработанному ранее плану, осуществлял возврат потерпевшим похищенных автомашин за денежный выкуп.

Сорганизовавшись в организованную преступную группу в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, организованная преступная группа в составе Лица XXXX и Лица XXXX, совершила на территории Приморского края ряд тайных хищений автомашин с возвратом потерпевшим автомашин за денежное вознаграждение. 

Обладающий лидерскими качествами Лицо XXXX, для реализации своих преступных намерений в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГ, преследуя корыстные интересы, для реализации намеченной цели и расширения организованной группы, с целью увеличения числа членов созданной и руководимой им организованной группы, для более успешного последующего совершения преступлений, предложил своему знакомому ФИО1, с которым поддерживал длительное время дружеские доверительные отношения, объединиться для совершения хищений и объяснил ему цель создания организованной преступной группы - совершение хищений автомашин иностранного производства принадлежащих гражданам и впоследствии возвращение похищенных автомобилей потерпевшим за денежный выкуп, получая тем самым незаконное обогащение. ФИО1, движимый корыстными побуждениями, не имея постоянного легального источника дохода, и нуждающийся в денежных средствах, движимый дружеской солидарностью, добровольно вошел в состав организованной преступной группы, руководство которой Лицо XXXX возложил на себя.

Являясь организатором созданной организованной группы, в целях более эффективного осуществления последующей преступной деятельности, Лицо XXXX распределил роли между собой, Лицом XXXX и ФИО1 следующим образом: сам Лицо XXXX, обладая организаторскими способностями, осуществлял общее руководство преступной группой, подыскивал подходящие объекты преступного посягательства (автомашины иностранного производства), определял время и место совершения преступлений, обеспечил группу техническими средствами для совершения преступлений, обеспечивал безопасность совершения преступлений путем наблюдения за окружающей обстановкой в ходе непосредственного совершения преступления, а также принимал непосредственное активное участие в совершении каждого конкретного преступления (хищения автомашин), сам взламывал замки зажигания автомобилей, после чего, находясь совместно с Лицом XXXX, который в тот момент обеспечивал безопасность совершения преступления, затем находясь совместно в похищаемой автомашине под управлением последнего, следовали до места «отстоя» (места временного хранения похищенной автомашины), в целях конспирации использовали условные сигналы, оповещая ФИО1 о хищении автомашины, а именно, выезжая на похищенной автомашине, указателем поворота указывали осуществление маневра в одну сторону, а осуществляли маневр в другую. Для ФИО1 Лицо XXXX изначально определил роль водителя автомобиля, на котором необходимо было доставлять членов организованной группы к местам совершения преступлений, подыскания мест «отстоя» (места временного хранения похищенной автомашины), дальнейшего обеспечение безопасности совершения преступлений путем наблюдения за окружающей обстановкой в ходе непосредственного совершения преступления на месте, а также дальнейшего сопровождения по указанию Лица XXXX похищенной автомашины к месту «отстоя» (места временного хранения похищенной автомашины), предоставленного ФИО1 - движения позади похищаемой автомашины, которой должен был управлять Лицо XXXX, движения по другим маршрутам к месту «отстоя» (места временного хранения похищенной автомашины) и отслеживания наличия постов ДПС ГИБДД по пути следования. Кроме того, обладающий лидерскими качествами Лицо XXXX отвел роль Лицу XXXX лично принимать активное участие в подготовке к хищению, непосредственно в хищении, обеспечение безопасности совершения преступления путем наблюдения за окружающей обстановкой в ходе непосредственного совершения преступления на месте и последующей реализации похищенных автомашин за денежный выкуп. Для осуществления устойчивой дистанционной связи между потерпевшими и организованной группой, с целью незаконного обогащения за счет денежных средств потерпевших, поступающих от незаконной деятельности и координирования преступных действий, в ходе совершения преступлений ими использовались мобильные телефоны с работающей сотовой связью, использовались сим - карты с абонентскими номерами телефона, зарегистрированными на неустановленных предварительным следствием посторонних лиц, неосведомленных о существовании и деятельности преступной группы, которые приобретались Лицом XXXX 

Сорганизовавшись в организованную преступную группу в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ организованная преступная группа в составе Лица XXXX, Лица XXXX и ФИО1 совершила на территории Приморского края ряд тайных хищений автомашин с возвратом потерпевшим автомашин за денежное вознаграждение:

- похитили автомашину марки «TOYOTAPROBOX» с государственным регистрационным знаком XXXX, принадлежащую гр. Потерпевший №2, причинив ему ущерб в крупном размере на сумму 557000 рублей;

- похитили автомашину марки «TOYOTAPROBOX» с государственным регистрационным знаком XXXX, с находящимся в ней имуществом, принадлежащую гр. Потерпевший №7, причинив ему ущерб в крупном размере на сумму 341500 рублей;

- похитили автомашину марки «TOYOTAPROBOX» с государственным регистрационным знаком XXXX, с находящимся в ней имуществом, принадлежащую гр. Потерпевший №1, причинив ему ущерб в крупном размере на сумму 385500 рублей;

- похитили автомашину марки «TOYOTAPROBOX» с государственным регистрационным знаком XXXX и автомашину марки «TOYOTAPROBOX» с государственным регистрационным знаком XXXX, с находящимся в ней имуществом, принадлежащую гр. Потерпевший №2, причинив ему ущерб в крупном размере на сумму 700000 рублей;

- пытались похитить автомашину марки «TOYOTASUCCEED» с государственным регистрационным знаком XXXX, принадлежащую гр. Потерпевший №3, причинив ему значительный ущерб на сумму 200000 рублей;

- пытались похитить автомашину марки «TOYOTACALDINA» с государственным регистрационным знаком XXXX, принадлежащую гр. Потерпевший №4, причинив ей ущерб в крупном размере на сумму 500000 рублей;

- пытались похитить автомашину марки «TOYOTARACTIS» с государственным регистрационным знаком XXXX, принадлежащую гр. ФИО4, причинив ей значительный ущерб на сумму 230000 рублей;

- похитили автомашину марки «TOYOTAPROBOX» с государственным регистрационным знаком XXXX, принадлежащую гр. Потерпевший №5, причинив ему значительный ущерб на сумму 245000 рублей;

- похитили автомашину марки «TOYOTASUCCEED» с государственным регистрационным знаком XXXX, принадлежащую гр. Потерпевший №6, причинив ему ущерб на сумму 440000 рублей.

Преступная деятельность Лица XXXX, Лица XXXX и ФИО1 была пресечена сотрудниками полиции после их непосредственного задержания ДД.ММ.ГГ. 

Организованная группа, созданная и руководимая Лицом XXXX, в ходе совершения преступлений обладала необходимыми признаками, характерными для данной формы организованной преступности, а именно:

-функционирование организованной группы в течение продолжительного срока, стабильности и неизменности ее состава и наличии устойчивых связей между ними;

-объединение членов группы для совершения нескольких аналогичных преступлений в целях получения материальной выгоды;

-распределение функций между ее участниками и наличие руководителя группы;

-согласованность действий всех участников в период совершения преступлений для достижения общей преступной цели, направленной на личное обогащение;

-мобильность, обеспечивавшаяся наличием транспорта и средств связи;

-совершение преступлений при оснащенности техническими средствами и инструментами, средств личной конспирации.

Таким образом, ФИО1, являясь членом устойчивой организованной группы, совершил ряд умышленных тяжких корыстных преступлений – тайных хищений чужого имущества при следующих обстоятельствах:

Так, в период с 03 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ Лицо XXXX(материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) и ФИО1, согласно ранее разработанного плана, выполняя отведенную им роль, из корыстных побуждений, с целью последующего извлечения материальной выгоды от хищения чужого имущества, подыскал объект преступного посягательства автомашину марки «TOYOTA PROBOX» государственный регистрационный знак XXXX, стоимостью 450000 рублей, принадлежащую Потерпевший №2, не оборудованную автомобильной охранной сигнализацией, припаркованную примерно в 15 метрах от угла XXXX в XXXX, Приморского края, которую Лицо XXXX совместно с Лицом XXXX и ФИО1 решили похитить, распределив роли согласно заранее разработанного преступного плана, согласно которому Лицо XXXX должен взломать замок зажигания на автомобиле и перегнать его к месту «отстоя» (места временного хранения похищенной автомашины), Лицо XXXX обеспечивать безопасность совершаемого преступления и реализовать автомобиль потерпевшему за денежное вознаграждение, а ФИО1 обеспечивать безопасность совершаемого преступления и сопровождение похищенного автомобиля, привозить к месту хищения и к месту «отстоя» (места временного хранения похищенной автомашины).

Реализовывая совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, в соответствии с разработанным планом, Лицо XXXX совместно с Лицом XXXX и ФИО1 в период с 03 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ на автомобиле «MITSUBISHI PAJERO MINI» государственный регистрационный знак XXXX, принадлежащем Лицу XXXX, под управлением ФИО1, подъехали в район XXXX в г. Уссурийске Приморского края, где ФИО1 остался наблюдать за обстановкой, обеспечивая безопасность совершаемого преступления, чтобы в случае возникновения опасности сообщить об этом Лицу XXXX и Лицу XXXX. В это время Лицо XXXX и Лицо XXXX пошли в район XXXX в г. Уссурийске Приморского края, с целью личной конспирации (чтобы не оставлять своих следов пальцев рук на месте преступления и похищаемой автомашине) одели на руки матерчатые бытовые перчатки, подошли к похищаемой автомашине марки «TOYOTA PROBOX» государственный регистрационный знак XXXX, припаркованной примерно в 15 метрах от угла XXXX в г. Уссурийске, Приморского края, где Лицо XXXX при помощи неустановленного в ходе предварительного следствия предмета разбил окно на двери автомобиля, Лицо XXXX наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность совершения преступления, чтобы в случае возникновения опасности сообщить об этом Лицу XXXX. Продолжая совершение преступления, Лицо XXXX путем свободного доступа, проник в салон указанного автомобиля, где при помощи имеющегося у него неустановленного в ходе предварительного следствия предмета взломал замок зажигания и запустил двигатель автомашины, после чего привел ее в движение, тем самым тайно похитил автомашину марки «TOYOTA PROBOX» государственный регистрационный знак XXXX, стоимостью 450000 рублей, принадлежащую Потерпевший №2 После чего, завладев похищенным автомобилем, Лицо XXXX, действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX и ФИО1, скрылись с места преступления на похищенном автомобиле, причинив Потерпевший №2 ущерб в крупном размере на сумму 450000 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на извлечение материальной выгоды от хищения чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №2, в период с 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 20 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГ Лицо XXXX, действуя в составе организованной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX и ФИО1, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, имея абонентский номер Потерпевший №2, установленный на основании документов, находящихся в похищенной автомашине, принадлежащей Потерпевший №2, согласно заранее достигнутой договоренности, Лицо XXXX должен был позвонить Потерпевший №2 и предложить ему вернуть похищенное имущество за денежный выкуп. 

Достоверно зная, что в целях обеспечения своей безопасности Лицо XXXX будет осуществлять звонки на телефон Потерпевший №2 с предложением возврата потерпевшему похищенного имущества, используя сим - карту с абонентским номером телефона, зарегистрированного на неустановленное предварительным следствием постороннее лицо, Лицо XXXX внес на данный абонентский номер денежные средства. После чего Лицо XXXX, действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX и ФИО1, с абонентского номера, зарегистрированного на неустановленное предварительным следствием постороннее лицо, неоднократно осуществлял смс сообщения и звонки на установленный телефон Потерпевший №2 

В период с 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 20 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГ, дозвонившись до Потерпевший №2, Лицо XXXX, действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX и ФИО1, предложил ему выкупить похищенный ранее автомобиль за денежный выкуп в сумме 107000 рублей. Выполняя незаконные требования Лица XXXX, Потерпевший №2 согласился. В период с 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 20 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГ Потерпевший №2, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, перечислил денежные средства в сумме 107000 рублей через приложение мобильный банк на телефоне, на указанный Лицом XXXX номер банковской карты, зарегистрированной на ФИО5, неосведомленного о существовании и деятельности преступной организованной группы. Согласно заранее разработанного плана, Лицо XXXX, действуя в составе организованной преступной группы, совместно с Лицом XXXX и ФИО1, согласно заранее достигнутой договоренности, подошел к банкомату, расположенному по XXXX в г. Уссурийске Приморского края, где при помощи указанной банковской карты на ФИО5 сняли денежные средства в сумме 107000 рублей, переведенные Потерпевший №2

После чего, получив от Потерпевший №2 денежные средства в сумме 107000 рублей, Лицо XXXX, действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX и ФИО1, с места совершения преступления скрылись. Денежные средства в сумме 107000 рублей организатор преступной группы Лицо XXXX разделил между членами организованной преступной группы: собой, Лицом XXXX и ФИО1, которые распорядились ими по своему усмотрению, безвозмездно обратив их в свою пользу.

В результате преступных действий ФИО1, Лица XXXX и Лица XXXX потерпевшему Потерпевший №2, с учетом возврата потерпевшему похищенной автомашины за денежный выкуп в размере 107000 рублей, с учетом стоимости похищенного ранее имущества, причинен ущерб в крупном размере на общую сумму 557000 рублей.

В период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ Лицо XXXX(материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) и ФИО1, согласно ранее разработанного плана, выполняя им отведенную роль, из корыстных побуждений, с целью последующего извлечения материальной выгоды от хищения чужого имущества, подыскал объект преступного посягательства автомашину марки «TOYOTA PROBOX» государственный регистрационный знак XXXX, стоимостью 300000 рублей, принадлежащую Потерпевший №7 не оборудованную автомобильной охранной сигнализацией, припаркованную примерно в 10 метрах от подъезда XXXX XXXX, Приморского края, которую Лицо XXXX совместно с Лицом XXXX и ФИО1, решили похитить, распределив роли согласно заранее разработанного преступного плана, согласно которому Лицо XXXX должен взломать замок зажигания на автомобиле и перегнать его к месту «отстоя» (места временного хранения похищенной автомашины), Лицо XXXX обеспечивать безопасность совершаемого преступления и реализовать автомобиль потерпевшему за денежное вознаграждение, а ФИО1 обеспечивать безопасность совершаемого преступления и обеспечивать сопровождение похищенного автомобиля, привозить к месту хищения и к месту «отстоя» (места временного хранения похищенной автомашины).

Реализовывая совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, в соответствии с разработанным планом, Лицо XXXX совместно с Лицом XXXX и ФИО1 в период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, на автомобиле «MITSUBISHI PAJERO MINI» государственный регистрационный знак XXXX, принадлежащем Лицу XXXX, под управлением ФИО1, подъехали в район XXXX в г. Уссурийске Приморского края, где ФИО1 остался наблюдать за обстановкой, обеспечивая безопасность совершаемого преступления, чтобы в случае возникновения опасности сообщить об этом Лицу XXXX и Лицу XXXX. В это время Лицо XXXX и Лицо XXXX пошли в район XXXX в г. Уссурийске Приморского края, с целью личной конспирации (чтобы не оставлять своих следов пальцев рук на месте преступления и похищаемой автомашине) одели на руки матерчатые бытовые перчатки, подошли к похищаемой автомашине марки «TOYOTA PROBOX» государственный регистрационный знак XXXX, припаркованной примерно в 10 метрах от подъезда XXXX XXXX в г. Уссурийске, Приморского края, где Лицо XXXX при помощи неустановленного в ходе предварительного следствия предмета разбил окно на двери автомобиля, Лицо XXXX, находясь возле автомобиля, наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность совершения преступления, чтобы в случае возникновения опасности сообщить об этом Лицу XXXX. Продолжая совершение преступления, Лицо XXXX путем свободного доступа проник в салон указанной автомашины, где при помощи имеющегося у него неустановленного в ходе предварительного следствия предмета взломал замок зажигания и запустил двигатель автомашины, после чего привел ее в движение, тем самым тайно похитил автомашину марки «TOYOTA PROBOX» государственный регистрационный знак XXXX, стоимостью 300000 рублей, с находящимся в ней имуществом, а именно: мангал стальной, стоимостью 10000 рублей, удлинитель для сварочного аппарата 70 м, стоимостью 1500 рублей, принадлежащие Потерпевший №7, после чего завладев похищенным автомобилем, Лицо XXXX, действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX и ФИО1, скрылись с места преступления на похищенном автомобиле, причинив Потерпевший №7 ущерб в крупном размере на общую сумму 311500 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на извлечение материальной выгоды от хищения чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №7, в период с 05 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ Лицо XXXX, действуя в составе организованной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX и ФИО1, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, имея абонентский номер Потерпевший №7 и ФИО6, являющегося братом, установленный на основании документов, находящихся в похищенной автомашине, согласно заранее достигнутой договоренности, Лицо XXXX должен был позвонить ФИО6 и предложить ему вернуть похищенное имущество за денежный выкуп. 

Достоверно зная, что в целях обеспечения своей безопасности Лицо XXXX будет осуществлять звонки на телефон ФИО6 с предложением возврата потерпевшему похищенного имущества, используя сим - карту с абонентским номером телефона, зарегистрированного на неустановленное предварительным следствием постороннее лицо, неосведомленное о существовании и деятельности преступной группы, Лицо XXXX внес на данный абонентский номер денежные средства. После чего Лицо XXXX, действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX и ФИО1 с абонентского номера, зарегистрированного на неустановленное предварительным следствием постороннее лицо, неосведомленное о существовании и деятельности преступной группы, неоднократно осуществлял смс сообщения и звонки на установленный телефон ФИО6 

В период с 05 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, дозвонившись ФИО6, Лицо XXXX, действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX и ФИО1, предложил ему выкупить похищенный ранее автомобиль за денежный выкуп в сумме 30000 рублей. Выполняя незаконные требования Лица XXXX, ФИО6 согласился. В период с 05 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ ФИО6 прибыл в назначенное Лицом XXXX для передачи денежных средств за похищенное имущество место - к дереву, расположенному в 880 м от XXXX в г. Уссурийске Приморского края, и положил в указанное Лицом XXXX место, под дерево денежные средства в размере 30000 рублей. Согласно заранее разработанного плана, Лицо XXXX, действуя в составе организованной преступной группы совместно с Лицом XXXX и ФИО1, согласно заранее достигнутой договоренности, подошел к указанному месту на безопасное расстояние, откуда также стал наблюдать за окружающей обстановкой, обеспечивая тем самым безопасность совершения преступления. Убедившись в отсутствии посторонних лиц, с целью беспрепятственного осуществления задуманного, Лицо XXXX подошел к дереву и забрал денежные средства, оставленные ФИО6 

После чего, получив от ФИО6 денежные средства в сумме 30000 рублей, Лицо XXXX, действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX и ФИО1, с места совершения преступления скрылись. Денежные средства в сумме 30000 рублей организатор преступной группы Лицо XXXX разделил между членами организованной преступной группы: собой, Лицом XXXX и ФИО1, которые распорядились ими по своему усмотрению, безвозмездно обратив их в свою пользу.

В результате преступных действий Лица XXXX, Лица XXXX и ФИО1 потерпевшему Потерпевший №7, с учетом возврата потерпевшему Потерпевший №7 похищенной автомашины за денежный выкуп в размере 30000 рублей, с учетом стоимости похищенного ранее имущества, причинен ущерб в крупном размере на общую сумму 341500 рублей.

В период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ Лицо XXXX(материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) и ФИО1, согласно ранее разработанного плана, выполняя им отведенную роль, из корыстных побуждений, с целью последующего извлечения материальной выгоды от хищения чужого имущества, подыскал объект преступного посягательства автомашину марки «TOYOTA PROBOX» государственный регистрационный знак XXXX, стоимостью 300000 рублей, принадлежащую Потерпевший №1 не оборудованную автомобильной охранной сигнализацией, припаркованную примерно в 50 метрах от подъезда XXXX XXXX в XXXX, Приморского края, которую Лицо XXXX совместно с Лицом XXXX и ФИО1, решили похитить, распределив роли согласно заранее разработанного преступного плана, согласно которого Лицо XXXX должен взломать замок зажигания на автомобиле и перегнать его к месту «отстоя» (места временного хранения похищенной автомашины), Лицо XXXX обеспечивать безопасность совершаемого преступления и реализовать автомобиль потерпевшему за денежное вознаграждение, а ФИО1 обеспечивать безопасность совершаемого преступления и обеспечивать сопровождение похищенного автомобиля, привозить к месту хищения и к месту «отстоя» (места временного хранения похищенной автомашины).

Реализовывая совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, в соответствии с разработанным планом, Лицо XXXX совместно с Лицом XXXX и ФИО1 в период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ на автомобиле «TOYOTA MARK 2» государственный регистрационный знак XXXX, принадлежащем ФИО1, под управлением ФИО1, подъехали в район XXXX по проспекту Блюхера в г. Уссурийске Приморского края, где ФИО1 остался наблюдать за обстановкой, обеспечивая безопасность совершаемого преступления, чтобы в случае возникновения опасности сообщить об этом Лицу XXXX и Лицу XXXX В это время Лицо XXXX и Лицо XXXX пошли в район XXXX в г. Уссурийске Приморского края, с целью личной конспирации (чтобы не оставлять своих следов пальцев рук на месте преступления и похищаемой автомашине) одели на руки матерчатые бытовые перчатки, подошли к похищаемой автомашине марки «TOYOTA PROBOX» государственный регистрационный знак XXXX, припаркованной примерно в 50 метрах от подъезда XXXX XXXX в г. Уссурийске, Приморского края, где Лицо XXXX при помощи неустановленного в ходе предварительного следствия предмета, разбил окно на двери автомобиля, Лицо XXXX, находясь возле автомобиля, наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность совершения преступления, чтобы в случае возникновения опасности сообщить об этом Лицу XXXX. Продолжая совершение преступления, Лицо XXXX путем свободного доступа проник в салон указанной автомашины, где при помощи ключей находящихся в замке зажигания запустил двигатель автомашины, после чего привел ее в движение, тем самым тайно похитил автомашину марки «TOYOTA PROBOX» государственный регистрационный знак XXXX, стоимостью 300000 рублей, с находящимся в ней имуществом, а именно: мужское портмоне, не представляющее материальной ценности, денежные средства в сумме 7 000 рублей, шлифовальная машинка фирма «Зубр», стоимостью 2 400 рублей, дрель, стоимостью 700 рублей, навигатор, производства КНР, стоимостью 3 000 рублей, мобильный телефон марки «Nokia», стоимостью 1350 рублей, удлинитель 40 м, стоимостью 1000 рублей, фонарик, стоимостью 150 рублей, уровень строительный, стоимостью 500 рублей, кирки – 2 штуки, стоимостью за 1 штуку 200 рублей, на общую сумму 400 рублей, документы: водительское удостоверение на имя Потерпевший №1, свидетельство о регистрации транспортного средства и полис ОСАГО на похищенный автомобиль, свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль «TOYOTA CALDINA», банковская карта «ВТБ», банковская карта «Сбербанк России», не представляющие материальной ценности, принадлежащие Потерпевший №1, после чего завладев похищенным автомобилем, Лицо XXXX, действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX и ФИО1, скрылись с места преступления на похищенном автомобиле, причинив Потерпевший №1 ущерб в крупном размере на общую сумму 316500 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на извлечение материальной выгоды от хищения чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №1, в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 15 часов 28 минут ДД.ММ.ГГ Лицо XXXX, действуя в составе организованной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX и ФИО1, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, имея абонентский номер Потерпевший №1, установленный на основании документов находящихся в похищенной автомашине, принадлежащей Потерпевший №1, согласно заранее достигнутой договоренности, Лицо XXXX должен был позвонить Потерпевший №1 и предложить ему вернуть похищенное имущество за денежный выкуп. 

Достоверно зная, что в целях обеспечения своей безопасности Лицо XXXX будет осуществлять звонки на телефон Потерпевший №1 с предложением возврата потерпевшему похищенного имущества, используя сим - карту с абонентским номером телефона, зарегистрированного на неустановленное предварительным следствием постороннее лицо, неосведомленное о существовании и деятельности преступной группы, Лицо XXXX внес на данный абонентский номер денежные средства. После чего Лицо XXXX, действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX и ФИО1 с абонентского номера, зарегистрированного на неустановленное предварительным следствием постороннее лицо, неосведомленное о существовании и деятельности преступной группы, неоднократно осуществлял смс сообщения и звонки на установленный телефон Потерпевший №1 

В период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 15 часов 28 минут ДД.ММ.ГГ, дозвонившись до Потерпевший №1, Лицо XXXX, действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX и ФИО1 предложил ему выкупить похищенный ранее автомобиль за денежный выкуп в сумме 69000 рублей. Выполняя незаконные требования Лица XXXX, Потерпевший №1 согласился. В период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 15 часов 28 минут ДД.ММ.ГГ Потерпевший №1 прибыл в назначенное Лицом XXXX для передачи денежных средств за похищенное имущество место - к въезду на кладбище по XXXX в г. Уссурийске Приморского края, и положил в указанное Лицом XXXX место, возле красного забора на дорожке денежные средства в размере 40000 рублей. Согласно заранее разработанного плана, Лицо XXXX, действуя в составе организованной преступной группы совместно с Лицом XXXX и ФИО1, согласно заранее достигнутой договоренности, подошел к указанному месту на безопасное расстояние, откуда также стал наблюдать за окружающей обстановкой, обеспечивая тем самым безопасность совершения преступления. Убедившись в отсутствии посторонних лиц, с целью беспрепятственного осуществления задуманного, Лицо XXXX подошел и забрал денежные средства оставленные Потерпевший №1 

После чего получив от Потерпевший №1 денежные средства в сумме 40000 рублей, Лицо XXXX, действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX и ФИО1, с места совершения преступления скрылись. 

В период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 15 часов 28 минут ДД.ММ.ГГ, дозвонившись до Потерпевший №1, Лицо XXXX, действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX и ФИО1 высказали угрозы уничтожения похищенного автомобиля и предложили ему выкупить похищенный ранее автомобиль за денежный выкуп в сумме 29000 рублей. Выполняя незаконные требования Лица XXXX, Потерпевший №1 согласился. В период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 15 часов 28 минут ДД.ММ.ГГ Потерпевший №1 прибыл в назначенное Лицом XXXX для передачи денежных средств за похищенное имущество место - к въезду на кладбище по XXXX в г. Уссурийске Приморского края, и положил в указанное Лицом XXXX место, возле красного забора на дорожке денежные средства в размере 29000 рублей. Согласно заранее разработанного плана, Лицо XXXX, действуя в составе организованной преступной группы совместно с Лицом XXXX и ФИО1, согласно заранее достигнутой договоренности, подошел к указанному месту на безопасное расстояние, откуда также стал наблюдать за окружающей обстановкой, обеспечивая тем самым безопасность совершения преступления. Убедившись в отсутствии посторонних лиц, с целью беспрепятственного осуществления задуманного, Лицо XXXX подошел и забрал денежные средства оставленные Потерпевший №1 

После чего, получив от Потерпевший №1 денежные средства в сумме 29000 рублей, Лицо XXXX, действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX и ФИО1, с места совершения преступления скрылись. 

Денежные средства в сумме 69000 рублей организатор преступной группы Лицо XXXX разделил между членами организованной преступной группы: собой, Лицом XXXX и ФИО1, которые распорядились ими по своему усмотрению, безвозмездно обратив их в свою пользу.

В результате преступных действий Лица XXXX, Лица XXXX и ФИО1 потерпевшему Потерпевший №1, с учетом возврата потерпевшему Потерпевший №1 похищенной автомашины за денежный выкуп в размере 69000 рублей, с учетом стоимости похищенного ранее имущества, причинен ущерб в крупном размере на общую сумму 385500 рублей.

В период с 03 часов 00 минут до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ Лицо XXXX(материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) и ФИО1, согласно ранее разработанного плана, выполняя им отведенную роль, из корыстных побуждений, с целью последующего извлечения материальной выгоды от хищения чужого имущества, подыскал объект преступного посягательства автомашину марки «TOYOTA PROBOX» государственный регистрационный знак XXXX, стоимостью 450000 рублей, принадлежащую Потерпевший №2, не оборудованную автомобильной охранной сигнализацией, припаркованную примерно в 01 метре от угла XXXX в XXXX, Приморского края и автомашину «TOYOTA PROBOX» государственный регистрационный знак XXXX, стоимостью 250000 рублей, принадлежащую Потерпевший №2 не оборудованную автомобильной охранной сигнализацией, припаркованную примерно в 02 метрах от подъезда XXXX, XXXX в XXXX, Приморского края, которые Лицо XXXX совместно с Лицом XXXX и ФИО1, решили похитить, распределив роли согласно заранее разработанного преступного плана, согласно которого Лицо XXXX должен взломать замок зажигания на автомобиле и перегнать его к месту «отстоя» (места временного хранения похищенной автомашины), Лицо XXXX обеспечивать безопасность совершаемого преступления и реализовать автомобиль потерпевшему за денежное вознаграждение, а ФИО1 обеспечивать безопасность совершаемого преступления и обеспечивать сопровождение похищенного автомобиля, привозить к месту хищения и к месту «отстоя» (места временного хранения похищенной автомашины).

ФИО1 действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX и Лицом XXXX, реализовывая единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, действуя в соответствии с разработанным планом в период с 03 часов 00 минут до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ на автомобиле «TOYOTA MARK 2» государственный регистрационный знак XXXX, принадлежащем ФИО1 приехал к месту «отстоя» (места временного хранения похищенной автомашины) – район Уссурийского городского кладбища в 980 м от таблички сектор XXXX в г. Уссурийске Приморского края, а Лицо XXXX совместно с Лицом XXXX, действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с ФИО1 в период с 03 часов 00 минут до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ пришли в район XXXX в г. Уссурийске Приморского края, где с целью личной конспирации (чтобы не оставлять своих следов пальцев рук на месте преступления и похищаемой автомашине) одели на руки матерчатые бытовые перчатки, подошли к похищаемой автомашине марки «TOYOTA PROBOX» государственный регистрационный знак XXXX, стоимостью 450000 рублей, принадлежащей Потерпевший №2, не оборудованной автомобильной охранной сигнализацией, припаркованной примерно в 01 метре от угла XXXX в XXXX, Приморского края, где Лицо XXXX при помощи неустановленного в ходе предварительного следствия предмета, разбил окно на двери автомобиля, Лицо XXXX находясь возле автомобиля, наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность совершения преступления, чтобы в случае возникновения опасности сообщить об этом Лицу XXXX. Продолжая совершение преступления, Лицо XXXX путем свободного доступа, проник в салон указанной автомашины, где при помощи имеющегося у него неустановленного в ходе предварительного следствия предмета взломал замок зажигания и запустил двигатель автомашины, после чего привел ее в движение, тем самым тайно похитил автомашину марки «TOYOTA PROBOX» государственный регистрационный знак XXXX, стоимостью 450000 рублей, принадлежащую Потерпевший №2, после чего завладев похищенным автомобилем, Лицо XXXX, действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX, скрылись с места преступления на похищенном автомобиле, причинив Потерпевший №2 ущерб в крупном размере на сумму 450000 рублей, перегнав похищенный автомобиль к месту «отстоя» (места временного хранения похищенной автомашины) – район Уссурийского городского кладбища в 980 м от таблички сектор XXXX в г. Уссурийске Приморского края, где согласно заранее разработанного преступного плана их ожидал ФИО1 на автомобиле «TOYOTA MARK 2» государственный регистрационный знак XXXX, принадлежащем ФИО1. 

Продолжая реализовывать свой единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, в соответствии с разработанным планом, Лицо XXXX совместно с Лицом XXXX и ФИО1 в период с 03 часов 00 минут до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ на автомобиле «TOYOTA MARK 2» государственный регистрационный знак XXXX, принадлежащем ФИО1, под управлением ФИО1, вернулись за второй автомашиной и подъехали в район XXXX в г. Уссурийске Приморского края, где ФИО1 остался наблюдать за обстановкой, обеспечивая безопасность совершаемого преступления, чтобы в случае возникновения опасности сообщить об этом Лицу XXXX и Лицу XXXX. В это время Лицо XXXX и Лицо XXXX пошли в район XXXX в г. Уссурийске Приморского края, с целью личной конспирации (чтобы не оставлять своих следов пальцев рук на месте преступления и похищаемой автомашине) одели на руки матерчатые бытовые перчатки, подошли к похищаемой автомашине марки «TOYOTA PROBOX» государственный регистрационный знак XXXX, стоимостью 250000 рублей, принадлежащую Потерпевший №2 не оборудованную автомобильной охранной сигнализацией, припаркованную примерно в 02 метрах от подъезда XXXX XXXX в XXXX, Приморского края, где Лицо XXXX при помощи неустановленного в ходе предварительного следствия предмета, разбил окно на двери автомобиля, Лицо XXXX находясь возле автомобиля наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность совершения преступления, чтобы в случае возникновения опасности, сообщить об этом Лицу XXXX. Продолжая совершение преступления, Лицо XXXX путем свободного доступа, проник в салон указанной автомашины, где при помощи имеющегося у него неустановленного в ходе предварительного следствия предмета взломал замок зажигания и запустил двигатель автомашины, после чего привел ее в движение, тем самым тайно похитил автомашину марки «TOYOTA PROBOX» государственный регистрационный знак XXXX, стоимостью 250000 рублей, принадлежащую Потерпевший №2, после чего завладев похищенным автомобилем, Лицо XXXX, действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX и ФИО1, скрылись с места преступления на похищенном автомобиле, причинив Потерпевший №2 ущерб в крупном размере на сумму 250000 рублей, перегнав похищенный автомобиль к месту «отстоя» (места временного хранения похищенной автомашины) – район Уссурийского городского кладбища в 980 м от таблички сектор XXXX в г. Уссурийске Приморского края.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на извлечение материальной выгоды от хищения чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №2, в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ Лицо XXXX, действуя в составе организованной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX и ФИО1, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, имея абонентский номер Потерпевший №2, установленный на основании документов, находящихся в похищенной автомашине, принадлежащей Потерпевший №2, согласно заранее достигнутой договоренности, Лицо XXXX должен был позвонить Потерпевший №2 и предложить ему вернуть похищенное имущество за денежный выкуп. 

Достоверно зная, что в целях обеспечения своей безопасности Лицо XXXX будет осуществлять звонки на телефон Потерпевший №2 с предложением возврата потерпевшему похищенного имущества, используя сим - карту с абонентским номером телефона, зарегистрированного на неустановленное предварительным следствием постороннее лицо, неосведомленное о существовании и деятельности преступной группы, Лицо XXXX внес на данный абонентский номер денежные средства. После чего Лицо XXXX, действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX и ФИО1 с абонентского номера, зарегистрированного на неустановленное предварительным следствием постороннее лицо, неосведомленное о существовании и деятельности преступной группы, неоднократно осуществлял смс сообщения и звонки на установленный телефон Потерпевший №2 

В период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, дозвонившись до Потерпевший №2, Лицо XXXX, действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX и ФИО1, предложил ему выкупить похищенные ранее автомобили за денежный выкуп в сумме 200000 рублей, на что Потерпевший №2 не согласился. 

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на извлечение материальной выгоды от хищения чужого имущества, Лицо XXXX, действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX и ФИО1 потребовали от Потерпевший №2 денежный выкуп заплатить позже.

Примерно в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ Потерпевший №2 обнаружил автомобили в районе Уссурийского городского кладбища в 980 м от таблички сектор XXXX в г. Уссурийске Приморского края.

В результате преступных действий Лица XXXX, ФИО1 и Лица XXXX потерпевшему Потерпевший №2, с учетом стоимости похищенного ранее имущества, причинен ущерб в крупном размере на сумму 700000 рублей.

В период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 03 часа 40 минут ДД.ММ.ГГ Лицо XXXX(материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) и ФИО1, согласно ранее разработанного плана, выполняя им отведенную роль, из корыстных побуждений, подыскал объект преступного посягательства автомашину марки «TOYOTA SUCCEED» государственный регистрационный знак XXXX, стоимостью 200000 рублей принадлежащую Потерпевший №3, припаркованную примерно в 02 метрах от подъезда XXXX, XXXX в XXXX, Приморского края, которую Лицо XXXX совместно с Лицом XXXX и ФИО1 решили похитить, распределив роли согласно заранее разработанного преступного плана, согласно которого Лицо XXXX должен взломать замок зажигания на автомобиле и перегнать его к месту «отстоя» (места временного хранения похищенной автомашины), Лицо XXXX обеспечивать безопасность совершаемого преступления и реализовать автомобиль потерпевшему за денежное вознаграждение, а ФИО1 обеспечивать безопасность совершаемого преступления и обеспечивать сопровождение похищенного автомобиля, привозить к месту хищения и к месту «отстоя» (места временного хранения похищенной автомашины).

Реализовывая совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, в соответствии с разработанным планом, Лицо XXXX совместно с Лицом XXXX и ФИО1 в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 03 часа 40 минут ДД.ММ.ГГ на автомобиле «TOYOTA MARK 2» государственный регистрационный знак XXXX, принадлежащем ФИО1, под управлением ФИО1, подъехали в район XXXX в г. Уссурийске Приморского края, где ФИО1 остался наблюдать за обстановкой, обеспечивая безопасность совершаемого преступления, чтобы в случае возникновения опасности сообщить об этом Лицу XXXX и Лицу XXXX. В это время Лицо XXXX и Лицо XXXX пошли в район XXXX в г. Уссурийске Приморского края, с целью личной конспирации (чтобы не оставлять своих следов пальцев рук на месте преступления и похищаемой автомашине) одели на руки матерчатые бытовые перчатки, подошли к похищаемой автомашине марки «TOYOTASUCCEED» государственный регистрационный знак XXXX, стоимостью 200000 рублей, принадлежащей Потерпевший №3, припаркованной примерно в 02 метрах от подъезда XXXX XXXX в г. Уссурийске Приморского края, где Лицо XXXX при помощи неустановленного в ходе предварительного следствия предмета, разбил окно на двери автомобиля, Лицо XXXX находясь возле автомобиля наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность совершения преступления, чтобы в случае возникновения опасности сообщить об этом Лицу XXXX, однако свой преступный умысел Лицо XXXX, Лицо XXXX и ФИО1 не довели до конца по независящим от них обстоятельств, так как на указанном автомобиле сработала охранная автомобильная сигнализация.

После чего организованная группа скрылась с места совершения преступления. 

Таким образом, Лицо XXXX, действуя в составе организованной группы совместно с Лицом XXXX и ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, покушались тайно похитить принадлежащую Потерпевший №3 автомашину марки «TOYOTA SUCCEED» государственный регистрационный знак XXXX, стоимостью 200000 рублей, что является для потерпевшего значительным ущербом, однако не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам.

В период с 03 часа 40 минут до 04 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ Лицо XXXX (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) и ФИО1, согласно ранее разработанного плана, выполняя им отведенную роль, из корыстных побуждений, с целью последующего извлечения материальной выгоды от хищения чужого имущества, подыскал объект преступного посягательства автомашину марки «TOYOTA CALDINA» государственный регистрационный знак XXXX, стоимостью 500000 рублей принадлежащую Потерпевший №4, припаркованную примерно в 35 метрах от подъезда XXXX, XXXX в XXXX, Приморского края, которую Лицо XXXX совместно с Лицом XXXX и ФИО1, решили похитить, распределив роли согласно заранее разработанного преступного плана, согласно которого Лицо XXXX должен взломать замок зажигания на автомобиле и перегнать его к месту «отстоя» (места временного хранения похищенной автомашины), Лицо XXXX обеспечивать безопасность совершаемого преступления и реализовать автомобиль потерпевшему за денежное вознаграждение, а ФИО1 обеспечивать безопасность совершаемого преступления и обеспечивать сопровождение похищенного автомобиля, привозить к месту хищения и к месту «отстоя» (места временного хранения похищенной автомашины).

Реализовывая совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, в соответствии с разработанным планом, Лицо XXXX совместно с Лицом XXXX и ФИО1 В период с 03 часа 40 минут до 04 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ на автомобиле «TOYOTA MARK 2» государственный регистрационный знак XXXX, принадлежащем ФИО1, под управлением ФИО1, подъехали в район XXXX в г. Уссурийске Приморского края, где ФИО1 остался наблюдать за обстановкой, обеспечивая безопасность совершаемого преступления, чтобы в случае возникновения опасности сообщить об этом Лицу XXXX и Лицу XXXX. В это время Лицо XXXX и Лицо XXXX пошли в район XXXX в г. Уссурийске Приморского края, с целью личной конспирации (чтобы не оставлять своих следов пальцев рук на месте преступления и похищаемой автомашине) одели на руки матерчатые бытовые перчатки, подошли к похищаемой автомашине марки «TOYOTACALDINA» государственный регистрационный знак XXXX, стоимостью 500000 рублей принадлежащей Потерпевший №4, припаркованной примерно в 35 метрах от подъезда XXXX, XXXX в г. Уссурийске Приморского края, где Лицо XXXX при помощи неустановленного в ходе предварительного следствия предмета, разбил окно на двери автомобиля, Лицо XXXX, находясь возле автомобиля, наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность совершения преступления, чтобы в случае возникновения опасности сообщить об этом Лицу XXXX. Однако свой преступный умысел Лицо XXXX, Лицо XXXX и ФИО1 не довели до конца по независящим от них обстоятельств, так как на указанном автомобиле сработала охранная автомобильная сигнализация.

После чего организованная группа скрылась с места совершения преступления. 

Таким образом, Лицо XXXX, действуя в составе организованной группы совместно с Лицом XXXX и ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, покушались тайно похитить принадлежащую Потерпевший №4 автомашину марки «TOYOTA CALDINA» государственный регистрационный знак XXXX, стоимостью 500000 рублей, что является крупным размером, однако не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам. 

В период с 04 часов 30 минут до 07 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ Лицо XXXX (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) и ФИО1, согласно ранее разработанного плана, выполняя им отведенную роль, из корыстных побуждений, с целью последующего извлечения материальной выгоды от хищения чужого имущества, подыскал объект преступного посягательства автомашину марки «TOYOTA RACTIS» государственный регистрационный знак XXXX, стоимостью 230000 рублей принадлежащую ФИО4, припаркованную примерно в 20 метрах от XXXX в XXXX, Приморского края, которую Лицо XXXX совместно с Лицом XXXX и ФИО1, решили похитить, распределив роли согласно заранее разработанного преступного плана, согласно которого Лицо XXXX должен взломать замок зажигания на автомобиле и перегнать его к месту «отстоя» (места временного хранения похищенной автомашины), Лицо XXXX обеспечивать безопасность совершаемого преступления и реализовать автомобиль потерпевшему за денежное вознаграждение, а ФИО1 обеспечивать безопасность совершаемого преступления и обеспечивать сопровождение похищенного автомобиля, привозить к месту хищения и к месту «отстоя» (места временного хранения похищенной автомашины).

Реализовывая совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, в соответствии с разработанным планом, Лицо XXXX совместно с Лицом XXXX и ФИО1 В период с 04 часов 30 минут до 07 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ на автомобиле «TOYOTA MARK 2» государственный регистрационный знак XXXX, принадлежащем ФИО1, под управлением ФИО1, подъехали в район XXXX в г. Уссурийске Приморского края, где ФИО1 остался наблюдать за обстановкой, обеспечивая безопасность совершаемого преступления, чтобы в случае возникновения опасности сообщить об этом Лицу XXXX и Лицу XXXX. В это время Лицо XXXX и Лицо XXXX пошли в район XXXX в г. Уссурийске Приморского края, с целью личной конспирации (чтобы не оставлять своих следов пальцев рук на месте преступления и похищаемой автомашине) одели на руки матерчатые бытовые перчатки, подошли к похищаемой автомашине марки «TOYOTA RACTIS» государственный регистрационный знак XXXX, стоимостью 230000 рублей принадлежащую ФИО4, припаркованную примерно в 20 метрах от XXXX в г. Уссурийске Приморского края, где Лицо XXXX при помощи неустановленного в ходе предварительного следствия предмета, разбил окно на двери автомобиля, Лицо XXXX, находясь возле автомобиля, наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность совершения преступления, чтобы в случае возникновения опасности сообщить об этом Лицу XXXX. 

Однако свой преступный умысел Лицо XXXX, Лицо XXXX и ФИО1 не довели до конца по независящим от них обстоятельств, так как на указанном автомобиле заглох двигатель.

После чего организованная группа скрылась с места совершения преступления. 

Таким образом, Лицо XXXX, действуя в составе организованной группы совместно с Лицом XXXX и ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, покушались тайно похитить принадлежащую ФИО4 автомашину марки «TOYOTA RACTIS» государственный регистрационный знак XXXX, стоимостью 230000 рублей, что является значительным ущербом, однако не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам. 

В период с 21 часа 38 минут ДД.ММ.ГГ до 07 часов 15 минут ДД.ММ.ГГ Лицо XXXX (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) и ФИО1, согласно ранее разработанного плана, выполняя им отведенную роль, из корыстных побуждений, с целью последующего извлечения материальной выгоды от хищения чужого имущества, подыскал объект преступного посягательства автомашину марки «TOYOTA PROBOX» государственный регистрационный знак XXXX, стоимостью 245000 рублей, принадлежащую Потерпевший №5 не оборудованную автомобильной охранной сигнализацией, припаркованную примерно в 10 метрах от угла XXXX, Приморского края, которую Лицо XXXX совместно с Лицом XXXX и ФИО1, решили похитить, распределив роли согласно заранее разработанного преступного плана, согласно которого Лицо XXXX должен взломать замок зажигания на автомобиле и перегнать его к месту «отстоя» (места временного хранения похищенной автомашины), а Лицо XXXX обеспечивать безопасность совершения преступления и совместно с ФИО1 реализовать автомобиль потерпевшему за денежное вознаграждение.

Реализовывая совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, в соответствии с разработанным планом, Лицо XXXX действуя совместно с Лицом XXXX и ФИО1 в период с 21 часа 38 минут ДД.ММ.ГГ до 07 часов 15 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в районе XXXX в г. Уссурийске Приморского края, с целью личной конспирации (чтобы не оставлять своих следов пальцев рук на месте преступления и похищаемой автомашине) одел на руки матерчатые бытовые перчатки, подошел совместно с Лицом XXXX к похищаемой автомашине марки «TOYOTA PROBOX» государственный регистрационный знак XXXX припаркованной примерно в 10 метрах от угла XXXX в г. Уссурийске, Приморского края, и при помощи неустановленного в ходе предварительного следствия предмета, разбил окно на двери автомобиля, а Лицо XXXX находясь возле автомобиля, наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность совершения преступления, чтобы в случае возникновения опасности сообщить об этом Лицу XXXX. Продолжая совершение преступления, Лицо XXXX путем свободного доступа, проник в салон указанной автомашины, где при помощи имеющегося у него неустановленного в ходе предварительного следствия предмета взломал замок зажигания и запустил двигатель автомашины, после чего привел ее в движение, тем самым тайно похитил автомашину марки «TOYOTA PROBOX» государственный регистрационный знак XXXX, стоимостью 245000 рублей, принадлежащую Потерпевший №5, после чего завладев похищенным, Лицо XXXX, действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX и ФИО1, скрылись с места происшествия, причинив Потерпевший №5 значительный ущерб на сумму 245000 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на извлечение материальной выгоды от хищения чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №5, в период с 14 часов 22 минут ДД.ММ.ГГ до 20 часов 29 минут ДД.ММ.ГГ Лицо XXXX, действуя в составе организованной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX и ФИО1, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, имея абонентский номер Потерпевший №5 установленный на основании документов, находящихся в похищенной автомашине, принадлежащей Потерпевший №5, согласно заранее достигнутой договоренности, Лицо XXXX должен был позвонить Потерпевший №5 и предложить ему вернуть похищенное имущество за денежный выкуп. 

Достоверно зная, что в целях обеспечения своей безопасности Лицо XXXX будет осуществлять звонки на телефон Потерпевший №5 с предложением возврата потерпевшему похищенного имущества, используя сим - карту с абонентским номером телефона, зарегистрированного на неустановленное предварительным следствием постороннее лицо, неосведомленное о существовании и деятельности преступной группы, Лицо XXXX внес на данный абонентский номер денежные средства. После чего Лицо XXXX, действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX и ФИО1 с абонентского номера, зарегистрированного на неустановленное предварительным следствием постороннее лицо, неосведомленное о существовании и деятельности преступной группы, неоднократно осуществлял смс сообщения и звонки на установленный телефон Потерпевший №5

В период с 14 часов 22 минут ДД.ММ.ГГ до 20 часов 29 минут ДД.ММ.ГГ, дозвонившись до Потерпевший №5, Лицо XXXX, действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX и ФИО1, предложил ему выкупить похищенный ранее автомобиль за денежный выкуп в сумме 120000 рублей, при этом Лицо XXXX, Лицо XXXX и ФИО1 взяли из похищенного автомобиля папку с документами и ключ от гаража для подтверждения, что автомобиль находится у них. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на извлечение материальной выгоды от хищения автомобиля Потерпевший №5, в период с 14 часов 22 минут ДД.ММ.ГГ до 20 часов 29 минут ДД.ММ.ГГ Лицо XXXX, действуя в составе организованной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX и ФИО1, неосведомленные о том, что похищенный автомобиль Потерпевший №5 примерно в 18 часов 08 минут ДД.ММ.ГГ обнаружен сотрудниками полиции в 2500 метрах от XXXX в г. Уссурийске Приморского края, для подтверждения нахождения у них похищенного автомобиля, принадлежащего Потерпевший №5, сообщили ему место – дорожный знак «Главная дорога» на перекрестке XXXX в районе XXXX в г. Уссурийске Приморского края, где находятся принадлежащие Потерпевший №5 документы. Выполняя незаконные требования Лица XXXX, ФИО1 и Лица XXXX Потерпевший №5 прибыл в назначенное место и обнаружил указанные документы.

В период с 14 часов 22 минут ДД.ММ.ГГ до 20 часов 29 минут ДД.ММ.ГГ, дозвонившись до Потерпевший №5, Лицо XXXX, действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX и ФИО1, предложил ему выкупить похищенный ранее автомобиль за денежный выкуп в сумме 120000 рублей. 

Продолжая выполнять незаконные требования Лица XXXX, Потерпевший №5 согласился и попросил подкинуть ключи от гаража. В период с 14 часов 22 минут ДД.ММ.ГГ до 20 часов 29 минут ДД.ММ.ГГ Лицо XXXX, действуя в составе организованной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX и ФИО1, неосведомленные о том, что похищенный автомобиль Потерпевший №5 примерно в 18 часов 08 минут ДД.ММ.ГГ обнаружен сотрудниками полиции в 2500 метрах от XXXX в г. Уссурийске Приморского края, для подтверждения нахождения у них похищенного автомобиля, принадлежащего Потерпевший №5, сообщили ему место – под столбом электропередач в районе XXXX в г. Уссурийске Приморского края, где находятся принадлежащие Потерпевший №5 ключи от гаража. Выполняя незаконные требования Лица XXXX, ФИО1 и Лица XXXX, Потерпевший №5 совместно с супругой прибыли в назначенное место и обнаружили ключи от гаража.

В результате преступных действий Лица XXXX, ФИО1 и Лица XXXX потерпевшему Потерпевший №5, с учетом стоимости похищенного ранее имущества, причинен значительный ущерб на сумму 245000 рублей.

В период с 04 часов 49 минут до 05 часов 23 минут ДД.ММ.ГГ Лицо XXXX (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) и ФИО1, согласно ранее разработанного плана, выполняя им отведенную роль, из корыстных побуждений, с целью последующего извлечения материальной выгоды от хищения чужого имущества, подыскал объект преступного посягательства автомашину марки «TOYOTA SUCCEED» государственный регистрационный знак XXXX, стоимостью 360000 рублей, принадлежащую Потерпевший №6 не оборудованную автомобильной охранной сигнализацией, припаркованную примерно в 15 метрах в северном направлении от подъезда XXXX XXXX в XXXX, Приморского края, которую Лицо XXXX совместно с Лицом XXXX и ФИО1, решили похитить, распределив роли согласно заранее разработанного преступного плана, согласно которого Лицо XXXX должен взломать замок зажигания на автомобиле и перегнать его к месту «отстоя» (места временного хранения похищенной автомашины), Лицо XXXX обеспечивать безопасность совершаемого преступления и реализовать автомобиль потерпевшему за денежное вознаграждение, а ФИО1 обеспечивать безопасность совершаемого преступления и обеспечивать сопровождение похищенного автомобиля, привозить к месту хищения и к месту «отстоя» (места временного хранения похищенной автомашины).

Реализовывая совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, в соответствии с разработанным планом, Лицо XXXX совместно с Лицом XXXX и ФИО1 в период с 04 часов 49 минут до 05 часов 23 минут ДД.ММ.ГГ на автомобиле «TOYOTA MARK 2» государственный регистрационный знак XXXX, принадлежащем Лицу XXXX, под управлением ФИО1, подъехали в район XXXX в г. Уссурийске Приморского края, где ФИО1 остался наблюдать за обстановкой, обеспечивая безопасность совершаемого преступления, чтобы в случае возникновения опасности сообщить об этом Лицу XXXX и Лицу XXXX. В это время Лицо XXXX и Лицо XXXX пошли в район XXXX в г. Уссурийске Приморского края, с целью личной конспирации (чтобы не оставлять своих следов пальцев рук на месте преступления и похищаемой автомашине) одели на руки матерчатые бытовые перчатки, подошли к похищаемой автомашине марки «TOYOTA SUCCEED» государственный регистрационный знак XXXX, припаркованной примерно в 15 метрах в северном направлении от подъезда XXXX XXXX в г. Уссурийске, Приморского края, где Лицо XXXX при помощи неустановленного в ходе предварительного следствия предмета, разбил окно на двери автомобиля, Лицо XXXX, находясь возле автомобиля, наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность совершения преступления, чтобы в случае возникновения опасности сообщить об этом Лицу XXXX. Продолжая совершение преступления, Лицо XXXX путем свободного доступа, проник в салон указанной автомашины, где при помощи имеющегося у него неустановленного в ходе предварительного следствия предмета взломал замок зажигания и запустил двигатель автомашины, после чего привел ее в движение, тем самым тайно похитил автомашину марки «TOYOTASUCCEED» государственный регистрационный знак XXXX, стоимостью 360000 рублей, принадлежащую Потерпевший №6, после чего завладев похищенным автомобилем, Лицо XXXX, действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX и ФИО1, скрылись с места преступления на похищенном автомобиле, причинив Потерпевший №6 ущерб в крупном размере на сумму 360000 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на извлечение материальной выгоды от хищения чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №6, в период с 05 часов 23 минут ДД.ММ.ГГ до 02 часов 15 минут ДД.ММ.ГГ Лицо XXXX, действуя в составе организованной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX и ФИО1, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, имея абонентский номер Потерпевший №6, установленный на основании документов, находящихся в похищенной автомашине, принадлежащей Потерпевший №6, согласно заранее достигнутой договоренности, Лицо XXXX должен был позвонить Потерпевший №6 и предложить ему вернуть похищенное имущество за денежный выкуп. 

Достоверно зная, что в целях обеспечения своей безопасности Лицо XXXX будет осуществлять звонки на телефон Потерпевший №6 с предложением возврата потерпевшему похищенного имущества, используя сим - карту с абонентским номером телефона, зарегистрированного на неустановленное предварительным следствием постороннее лицо, неосведомленное о существовании и деятельности преступной группы, Лицо XXXX внес на данный абонентский номер денежные средства. После чего Лицо XXXX, действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX и ФИО1, с абонентского номера, зарегистрированного на неустановленное предварительным следствием постороннее лицо, неосведомленное о существовании и деятельности преступной группы, неоднократно осуществлял смс сообщения и звонки на установленный телефон Потерпевший №6 

В период с 05 часов 23 минут ДД.ММ.ГГ до 02 часов 15 минут ДД.ММ.ГГ, дозвонившись до Потерпевший №6, Лицо XXXX, действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX и ФИО1, предложил ему выкупить похищенный ранее автомобиль за денежный выкуп в сумме 80000 рублей. Выполняя незаконные требования Лица XXXX, Потерпевший №6 согласился. В период с 05 часов 23 минут ДД.ММ.ГГ до 02 часов 15 минут ДД.ММ.ГГ Потерпевший №6 прибыл в назначенное Лицом XXXX для передачи денежных средств за похищенное имущество место - к указателю «Шиностроитель», расположенному примерно в 200 метрах в юго-восточном направлении по XXXX, в г. Уссурийске Приморского края, и положил в указанное Лицом XXXX место, под указатель денежные средства в размере 80000 рублей. Согласно заранее разработанного плана, Лицо XXXX, действуя в составе организованной преступной группы совместно с Лицом XXXX и ФИО1, согласно заранее достигнутой договоренности, подошел к указанному месту на безопасное расстояние, откуда также стал наблюдать за окружающей обстановкой, обеспечивая тем самым безопасность совершения преступления. Убедившись в отсутствии посторонних лиц, с целью беспрепятственного осуществления задуманного, Лицо XXXX подошел и забрал денежные средства оставленные Потерпевший №6 

После чего получив от Потерпевший №6 денежные средства в сумме 80000 рублей, Лицо XXXX, действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору и согласованно с Лицом XXXX и ФИО1, с места совершения преступления скрылись. Денежные средства в сумме 80000 рублей организатор преступной группы Лицо XXXX разделил между членами организованной преступной группы: собой, Лицом XXXX и ФИО1, которые распорядились ими по своему усмотрению, безвозмездно обратив их в свою пользу.

В результате преступных действий Лица XXXX, Лица XXXX и ФИО1 потерпевшему Потерпевший №6, с учетом возврата потерпевшему Потерпевший №6 похищенной автомашины за денежный выкуп в размере 80000 рублей, с учетом стоимости похищенного ранее имущества, причинен ущерб в крупном размере на общую сумму 440000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений признал полностью, подтвердил добровольность заключения досудебного соглашения о сотрудничестве со стороной обвинения при участии защитника и ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке. Также ФИО1 пояснил, что существо предъявленного обвинения ему понятно, он с ним полностью согласен, понимает последствия своего ходатайства о рассмотрении дела и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником. 

Обвиняемый ФИО1 обратился к Уссурийскому городскому прокурору с письменным ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором указал, что в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с хищением транспортных средств, изобличению лиц причастных к их совершению, а также желая искупить свою вину перед обществом государством и тем самым облегчить свое наказание, намерен в дальнейшем активно сотрудничать с органами предварительного расследования и оперативными сотрудниками ОМВД России по г. Уссурийску, оказывать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с хищением транспортных средств на территории XXXX и Уссурийского городского округа Приморского края и изобличению лиц причастных к их совершению, он обязуется:

- дать правдивые признательные показания по всем инкриминируемым ему преступлениям, связанным с хищением транспортных средств;

-дать правдивые показания по изобличению ФИО7, как организатора организованной преступной группы, участником которой он являлся,

- участвовать в проведении следственных действий, направленных на раскрытие 2-х преступлений с участием ФИО7 и других участников организованной преступной группы, по фактам хищения транспортных средств на территории XXXX, и не заявленных пострадавшими в ОМВД;

-участвовать в судебных заседаниях и подтвердить свои показания данные в ходе предварительного следствия в отношении указанных им лиц, а именно: в отношении ФИО7 и других участников организованной преступной группы по всем совершенным ими преступлениям с его участием по фактам хищения автомобилей и возврата их собственнику, как по выявленным преступлениям, так и не заявленным потерпевшими в ОМВД. 

ДД.ММ.ГГ старшим следователем ФИО8, с согласия врио начальника СО ОМВД России по г.Уссурийску ФИО9, вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве.

ДД.ММ.ГГ и.о. заместителя Уссурийского городского прокурора ФИО10 указанное ходатайство обвиняемого удовлетворил и в соответствии со ст. 317.2 УПК РФ заключил с ФИО1 досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым последний обязался оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с хищением транспортных средств на территории XXXX и Уссурийского городского округа Приморского края и изобличению лиц причастных к их совершению. В связи с чем взял на себя обязательства выполнить следующие действия:

- дать правдивые признательные показания по всем инкриминируемым ему преступлениям, связанным с хищением транспортных средств;

-дать правдивые показания по изобличению ФИО7, как организатора, организованной преступной группы, участником которой он являлся,

- участвовать в проведении следственных действий, направленных на раскрытие 2-х преступлений с участием ФИО7 и других участников организованной преступной группы, по фактам хищения транспортных средств на территории XXXX, и не заявленных пострадавшими в ОМВД;

- участвовать в судебных заседаниях и подтвердить свои показания данные в ходе предварительного следствия в отношении указанных им лиц, а именно: в отношении ФИО7 и других участников организованной преступной группы по всем совершенным ими преступлениям с его участием по фактам хищения автомобилей и возврата их собственнику как по выявленным преступлениям, так и не заявленным потерпевшими в ОМВД. 

В судебном заседании ФИО1 по существу предъявленного обвинения показал, что подтверждает все обстоятельства, изложенные в предъявленном ему обвинении, вину признает полностью. 

Заслушав подсудимого ФИО1, поддержавшего заключенное между ним и и.о. заместителя Уссурийского городского прокурора досудебное соглашение о сотрудничестве, согласившегося на постановление приговора в порядке гл. 40.1 УПК РФ, его защитника, поддержавшего мнение подсудимого, выслушав мнение государственного обвинителя, подтвердившего активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других лиц, совершивших преступления, а также принимая во внимание, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, суд с учетом установленных обстоятельств, постановляет обвинительный приговор в отношении подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 316 УПК РФ и гл. 40.1 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия ФИО1 оказано активное содействие сотрудниками правоохранительных органов в выявлении и раскрытии тяжких преступлений, связанных с хищением транспортных средств. Из протокола проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 следует, что он изложил подробные обстоятельства совершенных преступлений, указал места совершения преступлений и рассказал о действиях каждого из участников преступной группы. 

При непосредственном участии ФИО1 проводятся мероприятия, направленные на изобличение и доказывание преступной деятельности группы лиц по предварительному сговору в одном преступлении, связанном с хищением транспортного средства на территории XXXX Приморского края, уголовное дело XXXX, возбужденное по признакам преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Кроме того, ФИО1 дал признательные показания по всем эпизодам преступной деятельности организованной группы, о чем свидетельствует протокол его допроса.

При выполнении ФИО1 обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, последний в полном объёме представил необходимые следствию сведения, важность, ценность и правдивость которых удостоверяется представлением прокурора.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, обусловленные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлению, совершенному в отношении Потерпевший №2, по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, организованной группой; по преступлению, совершенному в отношении Потерпевший №7, по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, организованной группой; по преступлению, совершенному в отношении Потерпевший №1, по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, организованной группой; по преступлению, совершенному в отношении Потерпевший №2, по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, организованной группой; по преступлению, совершенному в отношении Потерпевший №3, по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенные с причинением значительного ущерба, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по преступлению, совершенному в отношении Потерпевший №4, по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенные в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по преступлению, совершенному в отношении ФИО4, по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенные с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по преступлению, совершенному в отношении Потерпевший №5, по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой; по преступлению, совершенному в отношении Потерпевший №6, по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, организованной группой.

Изучением личности ФИО1 установлено, что он на учете у врача нарколога, психиатра не состоит, характеризуется положительно, трудоустроен, ранее не судим. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов XXXX от ДД.ММ.ГГ ФИО1 психическим расстройством не страдает и не страдал таковым ранее, может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, по всем преступлениям суд признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, явки с повинной, а также добровольное возмещение ущерба потерпевшим Потерпевший №7, Потерпевший №6, Потерпевший №2, Потерпевший №1 (т. 20 л.д. 10-14).

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и снижения категории преступлений, совершенных ФИО1, с учетом фактических обстоятельств их совершения и общественной опасности, обусловленной направленностью против собственности, судом не установлено.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, признание вины, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу, что подсудимому ФИО1 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, так как менее строгое наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания, восстановление социальной справедливости и исправление виновного. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного до и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали основания для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания, от уголовной ответственности и для прекращения уголовного дела судом не установлено.

Суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности. 

При определении размера наказания суд применяет положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, а также, в случае покушения на преступление, положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

ФИО1 совершены умышленные преступления, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких, в связи с чем местом отбывания наказания в силу п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ является исправительная колония общего режима. 

Учитывая, что положения ч. 3.4 ст. 72 УК РФ в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года N 186-ФЗ, согласно которым время нахождения лица под домашним арестом засчитывается в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, ухудшают положения осужденного, суд полагает необходимым зачесть в срок наказания ФИО1 время нахождения его под домашним арестом из расчета один день содержания под домашним арестом за один день лишения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание:

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №2) в виде лишения свободы сроком на три года десять месяцев; 

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №7) в виде лишения свободы сроком на три года десять месяцев;

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (преступление отношении Потерпевший №1) в виде лишения свободы сроком на три года десять месяцев; 

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №2) в виде лишения свободы сроком на три года десять месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (покушение на совершение преступления в отношении Потерпевший №3) в виде лишения свободы сроком на три года,

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (покушение на совершение преступления в отношении Потерпевший №4) в виде лишения свободы сроком на три года;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (покушение на совершение преступления в отношении ФИО4) в виде лишения свободы сроком на три года;

по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №5) в виде лишения свободы сроком на три года десять месяцев;

по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №6) в виде лишения свободы сроком на три года десять месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года два месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. До вступления приговора в законную силу содержать ФИО1 в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Приморскому краю. 

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГ. В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года N 186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ и с ДД.ММ.ГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня в исправительной колонии общего режима. В соответствии со ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года N 420-ФЗ) зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО1 под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ из расчета один день за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства по делу: 

- CD диск с видеозаписью результатов ОРМ «Опрос» в отношении ФИО1 и ФИО11 от ДД.ММ.ГГ XXXX, CD-R диск с видеозаписью, осколки стекла, CD-R диски XXXX, XXXX, XXXX с результатами ОРМ, диск XXXX с видеозаписью, диск XXXX с результатами ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГ, DVD-R диск, с видеозаписью протокола допроса обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, диски XXXX, XXXX, XXXX, XXXX, XXXX, приобщенные к материалам уголовного дела, хранить при уголовном деле, 

- цилиндровый механизм замка зажигания, изъятый ДД.ММ.ГГ; цилиндровый механизм замка зажигания, изъятый ДД.ММ.ГГ; фрагмент замка; одну темная дактилопленка со следом обуви; фрагмент замка зажигания с автомобиля «ToyotaProbox» государственный регистрационный знак XXXX, фрагмент замка зажигания с автомобиля «ToyotaProbox» государственный регистрационный знак XXXX RUS, стамеска и отвертка, сотовый телефон «MICROMAX», сотовый телефон «PHILIPS», сотовый телефон «SAMSUNG», принадлежащий ФИО1; флеш-карта на 2 Gb и ключ от а/м «ToyotaMark 2» принадлежащие ФИО1; документ на имя ФИО7 (военный билет), сотовый телефон марки «LG», принадлежащий ФИО7; поврежденный сотовый телефон марки «NOKIA»,, принадлежащий ФИО7; поврежденный телефон марки «iPHONE» принадлежащий ФИО7; ключ от автомобиля марки «TOYOTA» принадлежащий ФИО7; паспорт на имя ФИО11; документы на автомобиль «MITSUBISHI PAJERO MINI» (договор о проведении технического осмотра автомобиля), блокнот в обложке синего цвета, сотовые телефоны марки «EXPLAY» без задней панели и аккумуляторной батареи; два сотовых телефона марки FLY, в корпусе черного и белого цветов; сотовый телефон марки «SAMSUNG», принадлежащие ФИО11; пластиковый бокс с сим – картами сотовых операторов Tele 2 – 1 шт., МТС – 2 шт., МегаФон – 3 шт.; два пульта от сигнализации «StarLine» в корпусе черного цвета; три карты памяти на 16, 2, 1 Gb, принадлежащие ФИО11; 1 флэш – карта на 4 Gb принадлежащая ФИО11; металлический ключ, принадлежащий ФИО11; радиостанция с зарядным устройством, нож, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Уссурийск, хранить до рассмотрения уголовных дел в отношении ФИО7 и ФИО11, которые выделены в отдельное производство;

- автомобиль «TOYOTAPROBOX» государственный регистрационный знак XXXX, паспорт транспортного средства, ключ от автомобиля возвращенные в ходе предварительного следствия, оставить у потерпевшего ФИО12, 

- автомобиль MITSUBISHIPAJEROMINI государственный регистрационный знак XXXX возвращенный в ходе предварительного следствия, оставить у потерпевшей ФИО13,

- автомобиль «TOYOTAPROBOX» государственный регистрационный знак XXXX, возвращенный в ходе предварительного следствия, оставить у потерпевшей ФИО14,

- автомобиль «TOYOTA PROBOX» государственный регистрационный знак XXXX, ПТС № XXXX на автомобиль «TOYOTA PROBOX» государственный регистрационный знак XXXX, свидетельство о регистрации XXXX XXXX на автомобиль «TOYOTA PROBOX» государственный регистрационный знак XXXX, возвращенные в ходе предварительного следствия, оставить у потерпевшего ФИО15,

- автомобиль TOYOTA PROBOX государственный регистрационный знак XXXX, возвращенный в ходе предварительного следствия, оставить у потерпевшего ФИО16,

- автомобиль «TOYOTASUCCEED», государственный регистрационный знак XXXX, возвращенный в ходе предварительного следствия, оставить у потерпевшего ФИО17,

- автомобильTOYOTARACTIS государственный регистрационный знак XXXX, возвращенный в ходе предварительного следствия, оставить у потерпевшего ФИО18,

- автомобиль TOYOTA PROBOX государственный регистрационный знак XXXX, возвращенный в ходе предварительного следствия, оставить у потерпевшего Потерпевший №2,

- автомобиль «ToyotaMarkII» государственный регистрационный знак XXXX, возвращенный в ходе предварительного следствия, оставить владельцу ФИО19,

- автомобиль «ToyotaProbox» государственный регистрационный знак XXXX, возвращенный в ходе предварительного следствия, оставить у владельца Потерпевший №7,

- автомобиль «TOYOTA PROBOX» государственный регистрационный знак XXXX, возвращенный в ходе предварительного следствия, оставить потерпевшему Потерпевший №1,

- автомобиль «ToyotaProbox», государственный регистрационный знак XXXX, возвращенный в ходе предварительного следствия, оставить потерпевшему Потерпевший №2,

- автомобиль «ToyotaProbox», государственный регистрационный знак XXXX, возвращенный в ходе предварительного следствия, оставить потерпевшему Потерпевший №2,

- вещи, изъятые в ходе осмотра места происшествия в XXXX в г. Уссурийске у Погожих; вещи изъятые в ходе обыска в XXXX в г. Уссурийске у Погожих; вещи изъятые в ходе обыска по адресу: XXXX; вещи изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГ в районе XXXX из а/м «MITSUBISHIPAGTROMINI» г/н XXXX; вещи изъятые ДД.ММ.ГГ при осмотре в жилище по XXXX, возвращенные владельцам в ходе предварительного следствия, оставить по принадлежности,

сиденье от автомобиля «ToyotaProbox», государственный регистрационный знак XXXX со следом обуви, возвращенное в ходе предварительного следствия, оставить потерпевшему Потерпевший №2,

автомобиль «TOYOTASUCCEED», государственный регистрационный знак XXXX, возвращенный в ходе предварительного следствия, оставить у потерпевшего Потерпевший №3,

автомобиль «TOYOTARACTIS» государственный регистрационный знак XXXX, возвращенный в ходе предварительного следствия, оставить у потерпевшей ФИО4,

автомобиль «ToyotaProbox» государственный регистрационный знак XXXX, возвращенный в ходе предварительного следствия, оставить у потерпевшего Потерпевший №5,

- автомобиль «TOYOTA SUCCEED» государственный регистрационный знак XXXX, возвращенный в ходе предварительного следствия, оставить у потерпевшего Потерпевший №6.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях предусмотренных УПК РФ.

Судья А.Ю. Ижко